

Số: 165 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 06 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5
và chương trình công tác tháng 6 năm 2019

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội đạt được trong 5 tháng đầu năm 2019, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng với sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực thực hiện của các cấp, các ngành và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 5 năm 2019

1. Sản xuất nông nghiệp: Trong tháng, tập trung chỉ đạo và kết thúc thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2018-2019 với tổng diện tích 30.075,5 ha, vượt 3,7% kế hoạch, tăng 5,2% so cùng kỳ Đông Xuân 2017 – 2018 (trong đó, cây lúa diện tích là 17.050,5 ha; ước năng suất lúa của toàn tỉnh đạt 65,2 tạ/ha, tăng 0,7 tạ/ha; sản lượng đạt 111.169,3 tấn, tăng 4,3% so với vụ Đông Xuân 2018-2019). Chỉ đạo xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu năm 2019 linh hoạt, ứng phó với nắng hạn theo hướng chủ trương không mở rộng diện tích lúa, chú trọng chuyển đổi cây trồng cạn để tiết kiệm nước¹. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh; tiếp tục thực hiện tốt với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đang xảy ra tại nhiều tỉnh trong cả nước, để phòng ngừa việc lây lan đến đàn heo của tỉnh thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán heo, sản phẩm heo, Ngành Nông nghiệp đã tập trung quyết liệt chỉ đạo tăng cường thanh kiểm tra công tác kiểm dịch động vật theo Phương án phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2019 ban hành tại Quyết định số 343/QĐ-

¹ Tính đến ngày 04/6/2019, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt 123,86 triệu m³/194,49 triệu m³, đạt 63,68% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 83,39 triệu m³/165 triệu m³, đạt 50,54% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 22,65 m³/s và đang xả với lưu lượng 16,55 m³/s.

h

UBND ngày 12/3/2019, đồng thời tăng cường công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, với tổng số liều tiêm phòng 247.684 liều vaccin các chủng loại (lũy kế 850.098 liều vaccin);

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Hiện nay, tình hình thời tiết khô hanh kéo dài, dễ xảy ra cháy rừng, cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn toàn tỉnh đang ở cấp III (kể từ ngày 13/5/2019); từ đầu mùa khô đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 16 điểm cháy rừng với tổng diện tích là 6,3 ha, đã tổ chức dập tắt kịp thời, thiệt hại không đáng kể do cháy lướt dưới tán rừng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm, chủ rừng phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn²;

Trong tháng, thời tiết thuận lợi cho hoạt động khai thác hải sản, nhưng lượng cá nổi chưa xuất hiện tập trung; ước tháng 5 sản lượng khai thác hải sản đạt 6.366,05 tấn, lũy kế 40.319,7 tấn giảm 2,2 % so cùng kỳ. Sản lượng thủy sản nuôi trồng 5 tháng đầu năm 2019 ước đạt 2.930 tấn, tăng 5,6% so cùng kỳ (trong đó sản lượng tôm đạt 1.540 tấn, tăng 0,7% so cùng kỳ). Sản lượng tôm giống tháng 5 ước đạt 2.654 triệu con, tăng 34,2% so cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2019 đạt 14.764 triệu con, tăng 13,3% so cùng kỳ;

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tổ chức Lễ công bố và công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 cho 03 xã Phước Diêm, Phước Hữu, Lương Sơn. Tập trung xây dựng Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới, xã nông thôn mới kiểu mẫu; rà soát, đánh giá tình hình triển khai, hiện trạng thực hiện các tiêu chí và những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở tại 05 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

2. Sản xuất công nghiệp: Nhìn chung hoạt động sản xuất công nghiệp tháng 5/2019 hầu hết các sản phẩm đều tăng trưởng khá cao so với tháng cùng kỳ năm 2018. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5 ước tăng 12% so với tháng cùng kỳ 2018³. Tính chung 5 tháng, chỉ số sản xuất toàn ngành ước đạt 99,98% so với cùng kỳ năm 2018.

3. Thương mại, giá cả, dịch vụ: Trong tháng, các chương trình khuyến mại, kích cầu tiêu dùng được duy trì thường xuyên, nhu cầu dịch vụ vui chơi, giải trí và hoạt động xây dựng trong dân cư tăng khá; bên cạnh đó, giá cả một số mặt hàng thiết yếu (xăng dầu, LPG, vật liệu xây dựng...) tăng đã tác động làm tăng doanh thu bán lẻ hàng hóa. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5/2019 ước đạt 1.871,1 tỷ đồng, tăng 14,66% so với cùng kỳ; lũy kế 5

² Trong tháng, phát hiện ngăn chặn 38 vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, giảm 18 vụ so cùng kỳ; lũy kế từ đầu năm cho đến nay, phát hiện 151 vụ vi phạm, giảm 66 vụ so cùng kỳ.

³ Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 3,43%; ngành cung cấp nước, xử lý rác thải tăng 8,79%. Đặc biệt ngành sản xuất và phân phối điện tăng 54,96% so với tháng cùng kỳ, tăng cao nhất trong 4 nhóm ngành, nhờ vào năng lực tăng thêm của sản lượng điện mặt trời, điện gió đi vào vận hành thương mại. Riêng chỉ số sản xuất ngành công nghiệp khai khoáng đạt xấp xỉ tháng cùng kỳ (giảm 0,55%).

tháng đầu năm 2019 ước đạt 9.261,9 tỷ đồng, tăng 15,57% so cùng kỳ, đạt 42,5% so kế hoạch. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 05 tăng 0,73% so với tháng trước, tăng 3,25% so với cùng kỳ năm trước; CPI bình quân năm tháng đầu năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018 tăng 2,84%.

4. Tài nguyên và Môi trường - Xây dựng: Tập trung xây dựng Đề án tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến 2030; hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Ninh Thuận; Tổ chức Hội nghị phổ biến các quy định mới của pháp luật về khoáng sản và đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp để giải đáp vướng mắc, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; ban hành kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6). Hoàn thành đề ban hành quy định quản lý đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân cư và nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh (thay thế các quy định trước đây); chuẩn bị nội dung, chương trình cụ thể tổ chức Hội thảo khoa học “chiến lược và giải pháp xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trở thành thành phố thông minh”.

5. Đầu tư phát triển: Tính đến cuối tháng 4 và tháng 5/2019, tiếp tục khánh thành, đưa vào vận hành 04 nhà máy điện mặt trời (BIM3, Trang trại ĐMT Gelex - Ninh Thuận, Phước hữu Điện lực 1 và Trung Nam) với sản lượng 20,22 triệu kWh. Tính chung trong tháng 5/2019, các dự án điện gió và điện mặt trời đã đóng góp tăng thêm 95,2 triệu kWh, góp phần tăng sản lượng điện sản xuất so cùng kỳ (+70,8%). Tổ chức thành công Hội thảo khoa học “ Phát triển Ninh Thuận trở thành trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước”. Gặp mặt doanh nghiệp theo định kỳ tháng 5/2019. Trong tháng, tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch, ước giải ngân đến ngày 20/5/2019 là 448,756 tỷ đồng, đạt 27,5% kế hoạch⁴.

6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng: Trong tháng, thu ngân sách ước đạt 438,7 tỷ đồng (thu nội địa ước đạt 231 tỷ đồng, thu hải quan là 207,7 tỷ đồng); lũy kế thu ngân sách 5 tháng đầu năm 2019 là 2.133,36 tỷ đồng, đạt 79% kế hoạch (thu nội địa là 1.184 tỷ đồng, đạt 49,3% kế hoạch, tăng 10,3% so cùng kỳ; thu hải quan là 949,364 tỷ đồng, đạt rất cao 316,45% kế hoạch). Tổng chi ngân sách nhà nước trong 05 tháng đầu năm là 2.059 tỷ đồng, đạt 38% kế hoạch.

Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 5/2019 tiếp tục ổn định, an toàn và tăng trưởng. Các chỉ tiêu về huy động vốn và dư nợ tín dụng có bước tăng trưởng khá so với cuối năm 2018 (huy động tăng 6,95% và dư nợ tín dụng tăng 5,8% so với cuối năm 2018); các Tổ chức tín dụng trên địa bàn

⁴ Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương là 206,032 tỷ đồng, đạt 29,1% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 208,89 tỷ đồng, đạt 28,5% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 33,834 tỷ đồng, đạt 23,2% kế hoạch.

tiếp tục quan tâm dành nguồn vốn đầu tư cho các lĩnh vực ưu tiên và tích cực triển khai chương trình tín dụng trọng điểm theo chủ trương của Chính phủ, của Ngành và của tỉnh. Tín dụng chính sách được quan tâm thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:

a) *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch:* Ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Đờn ca tài tử và Chập cải lương” tỉnh Ninh Thuận lần thứ III - năm 2019; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Ninh Thuận năm 2019. Các đội tuyển thể thao tham dự các giải Quốc gia đạt kết quả tích cực⁵. Hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh sôi động, gắn với Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019 trùng với thời gian nghỉ Lễ 30/4 và 01/5,...ước lượng khách du lịch tháng 5/2019 là 355.600 lượt; lũy kế 5 tháng đầu năm 2019 ước là 1.487.700 lượt, đạt 63,3% kế hoạch, tăng 5,4% so cùng kỳ năm 2018;

b) *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát trên toàn tỉnh⁶. Chỉ đạo tốt việc thực hiện giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện sớm những trường hợp mắc mới, khống chế bệnh kịp thời. Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm;

c) *Giáo dục và Đào tạo:* Chuẩn bị các điều kiện, hướng dẫn tổ chức kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông và Trung học phổ thông chuyên năm học 2019-2020, kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2019 theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và phương án, kế hoạch phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh; hoàn thiện dự thảo “Đề án sáp nhập Trường Cao đẳng sư phạm Ninh Thuận vào Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh” theo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; đẩy nhanh tiến độ dự án Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Quý Đôn (cơ sở 2);

d) *Lao động-Thương binh và Xã hội:* Tổ chức thành công lễ phát động Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2019 tại huyện Ninh Hải. Ban hành Chương trình thăm, tặng quà cho người cao tuổi nhân ngày Người cao tuổi

⁵ Các đội tuyển tham dự Giải Cúp tốc độ Thống Nhất thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 tại thành phố Hồ Chí Minh đạt 05 HCV, 02 HCB, 02 HCD; Giải Vô địch các đội mạnh Vovinam toàn quốc lần thứ X năm 2019 tại tỉnh Gia Lai đạt 01 HCD; Giải Việt dã truyền thống Báo Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ XXII năm 2019 tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đạt 01 HCV, 01 HCB.

⁶ 5 tháng đầu năm 2019 (tính đến ngày 16/5/2019) bệnh tay chân miệng 64 trường hợp, tăng 8,5% so với cùng kỳ; sốt xuất huyết 706 trường hợp, tăng 620 trường hợp so với cùng kỳ; một số bệnh thường mắc tản phát (như Bệnh lý 40 ca, tăng 6 ca; thủy đậu 55 ca, tăng 21 ca; tiêu chảy 548 ca, giảm 42 ca so với cùng kỳ 2018) không xảy ra tử vong do bệnh dịch.

Việt Nam (06/6). Tổ chức tốt Hội nghị chuyên đề "Công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện năm 2019. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, 5 tháng đầu năm 2019 đã giải quyết việc làm mới 4.781 lao động/15.500 lao động đạt 30,84% kế hoạch giao (Trong đó: lao động trong tỉnh: 1.489 lao động; lao động ngoài tỉnh: 3.200 lao động; xuất khẩu lao động: 92 lao động/150 lao động đạt 61,33% kế hoạch giao). Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công tác chăm sóc người có công đạt được nhiều kết quả tích cực.

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo: Trình Tỉnh ủy Kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2019-2021; phê duyệt Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận; phê duyệt Bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm của Ban Dân tộc. Tập trung hướng dẫn, đôn đốc, thẩm định các Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2019; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn đến năm 2021 tỉnh Ninh Thuận" năm 2019. Trong tháng, toàn ngành thanh tra đã tiến hành 24 cuộc thanh tra theo kế hoạch (07 cuộc thanh tra hành chính, 01 cuộc thanh tra trách nhiệm và 16 cuộc thanh tra chuyên ngành); đến nay, đã kết thúc 16 cuộc thanh tra chuyên ngành; tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 51 đơn (42 khiếu nại, 04 tố cáo, 05 kiến nghị phản ánh), đã giải quyết 36 đơn (27 khiếu nại, 04 tố cáo, 05 kiến nghị), đạt tỉ lệ 70,5. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng, trong tháng chưa phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng và liên quan đến tham nhũng.

9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội: Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội dịp Lễ 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5, Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019 và các hoạt động chuỗi sự kiện Lễ hội;

- *Tình hình an toàn giao thông:* Trong tháng (tính từ ngày 16/4/2019 đến 15/5/2019): Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 04 vụ (nghiêm trọng 03 vụ, rất nghiêm trọng 01 vụ), làm chết 05 người, bị thương 02 người; so với tháng 4/2019 (số vụ tăng 02, số người chết tăng 03, số người bị thương tăng 02); so với tháng 5/2018 (số vụ giảm 05 vụ, số người chết giảm 06 người, số người bị thương giảm 01 người). Va chạm giao thông đường bộ: Xảy ra 07 vụ, làm bị thương nhẹ 07 người; so với tháng 4/2019 (số vụ giảm 07, số người bị thương giảm 11); so với tháng 5/2018 (số vụ giảm 03, số người bị thương giảm 05).

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2019 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt được kết quả tích cực, nhất là thu ngân sách, sản xuất nông nghiệp, sản xuất giống thủy sản duy trì và tăng khá cao, dịch vụ du lịch, sản xuất công nghiệp và các dự án năng lượng (điện mặt trời, điện gió) đẩy nhanh tiến độ khánh thành đưa vào hoạt động theo kế hoạch; tổ chức thành công Hội thảo khoa học “ Phát triển Ninh Thuận trở thành trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước”. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục, đó là: giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển đã chỉ đạo quyết liệt, nhưng giải ngân vẫn còn thấp; thu ngân sách đạt khá cao nhưng thu từ đất đai khó khăn, ảnh hưởng đến phân bổ vốn để triển khai các dự án đầu tư; triển khai các dự án BT, dự án khu đô thị thực hiện vẫn còn chậm; việc cải tiến các chỉ số hành chính có chuyển biến nhưng chưa thật ổn định; công tác phối hợp của một số ngành để giải quyết công việc chưa được chủ động, làm ảnh hưởng đến chỉ đạo, điều hành của tỉnh.

II. Các công tác trọng tâm trong tháng 6 năm 2019

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phấn đấu hoàn thành công tác quý II và 6 tháng đầu năm 2019; đồng thời khắc phục những tồn tại, khó khăn của năm tháng đầu năm 2019; các ngành, các địa phương tập trung triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; Nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, coi đây là một nhiệm vụ trọng tâm, tạo chuyển biến căn bản, trong từng ngành, lĩnh vực, địa phương, nhất là các chỉ số đang có điểm số và xếp hạng thấp.

2. Tập trung sơ kết đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019; hoàn thành các báo cáo, chương trình Nghị quyết, đề án, tờ trình phục vụ các kỳ họp theo Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tỉnh ủy trong Quý II và kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2019.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2019, gắn với thực hiện có hiệu quả chống hạn, đảm bảo nước sinh hoạt cho dân sinh, nước cho chăn nuôi và sản xuất; tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi cây trồng vụ Hè Thu và mô hình sản xuất cánh đồng lớn; triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát

triển nông nghiệp, nông thôn theo Quyết định số 65/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là phòng dịch tả lợn Châu Phi; đẩy mạnh các giải pháp chống phá rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô 2019. Chỉ đạo công tác quản lý tàu thuyền, sản xuất và hỗ trợ ngư dân khai thác vụ cá Nam. Đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2019.

4. Tiếp tục thực hiện chính sách tài khóa chặt chẽ, tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, mua sắm, hội họp; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, thúc đẩy công tác cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước. Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế, đẩy mạnh biện pháp tăng nguồn thu, phân đấu hoàn thành và vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách 6 tháng đầu năm và năm 2019. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 115 của Chính phủ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp, xây dựng và thương mại dịch vụ 6 tháng cuối năm 2019. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường; chống buôn lậu, gian lận thương mại.

5. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tập trung công tác quản lý xây dựng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án BT, các dự án đầu tư khu đô thị mới trên địa bàn (Khu đô thị K2, K1, đô thị du lịch biển Bình Sơn,...), các dự án nhà ở xã hội. Triển khai Kế hoạch tổ chức Tuần lễ biển và Hải đảo năm 2019; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2019.

6. Tập trung chỉ đạo công tác thi tốt nghiệp Trung học phổ thông Quốc gia năm 2019; công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động 6 tháng đầu năm 2019. Tiếp tục chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là các loại dịch bệnh thường xảy ra trong mùa hè; nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường phối hợp thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức Lễ vinh danh các nghệ nhân tỉnh Ninh Thuận được Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú trên lĩnh vực văn hóa phi vật thể; Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và lớp kỹ năng bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em năm 2019.

7. Tập trung chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ thi tuyển công chức-viên chức, nâng ngạch; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách công vụ; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 22/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; tập trung chỉ

đạo giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo ngay tại địa phương, nhất là khiếu nại đông người liên quan đến đất đai.

8. **Đẩy mạnh các biện pháp giảm tai nạn giao thông. Tăng cường công tác bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện Ninh Hải và thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2019./.**

Nơi nhận: *h*

- VP Chính phủ (2b);
 - Các Bộ: KH-ĐT, TC;
 - Quân khu 5;
 - TT.Tỉnh ủy;
 - TT. HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
 - Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
 - Các cơ quan thuộc TU;
 - Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Công Thông tin điện tử tỉnh;
 - VPUB: VT, LĐ, CV. VAL
- (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lưu Xuân Vĩnh